

Bertels:

Ýurtda we jemgyýetde höküm sürýän adalatsyzlyklar we gaty agyr ýagdaýlar Haýýamy-da, Magtymgulyny-da ruhy taýdan agyr ýagdaýa düşürýär. Şu hili ýagdaýa düşen Omar Haýýam gaýgyny şerap içmek, saz-söhbet bilen ýeňlitmeli diýen bolsa, Magtymguly onuň tersine „Eger gaýgy-da, şatlyk-da, ynsanyň ömri-de gysga wagtly bolsa, onda bir minut-da wagtyňy biderek geçirmeli däl, hemişe hereket etmeli, döretmeli“ diýen netijä gelýär.

Magtymgulynyň diwany ertekilerdäki Jemşidiň jamy nalydyr. Ýagny Magtymguly ýaşayşyň ähli taraplary hakda gysga-da bolsa goşgy goşupdur.

Saýlaw Myradow:

Magtymguly gündogar realizmini bir pelle ýokaryk galdyrdy. Onuň realizmi Ferdewsi, Nyzami, Jami, Nowaýi ýaly abstrakt realizm däl-de düýpli meseleleri we halkynyň bähbidini arayan real, prinsipal pozisiýada bolupdyr.

Arif Hajiyew:

Magtymgulynyň şahyrana eserleri zygiderli suratda onuň ömür ýoluny, çylşyrymly dünýägaraýşynyň ewolýusýasyny şöhlendirýär. Belki-de sosýal mazmuny, gündogaryň hiç bir şahyrynda edil Magtymgulynyňky ýaly esasy orun eýelän däldir ... wagtyň umumlaşdyrylan sosýal-etiki obrazy onuň poeziýasynda ähli çeperçilik öwüşgünleri bilen görülýär... Magtymguly biziň gündogar edebiyatymyzda 18-nji asyryň haýran galdyryjy hem täsin hadysadyr.

Çengiz Aýtadow:

Dünýä edebiyatynyň oňat eserleriniň 200 tomlygy biziň ýurdumyzda (öňki Şuwrewide) neşir edildi. Ol, Wawilon ýazgylaryndan, injilden başlap, tä biziň günlerimize çenli eserlerini öz içine alýar. Şonuň „Gündogar Medeniýeti tomunda bolsa biziň Magtymgulynyň poeziýasy ähli döwürleriň, ähli halklaryň edebiyatlarynyň in ajaýyp klasikleriniň hatarynda orun tutýar. 18-nji ýüzýl bütin Türküstanda Magtymgulynyň poeziýasynyň ýüzýllygy (asyry) dyr.

Nazar Gulla:

Magtymgulynyň göredijiligi biziň halkymyzyň şahyrana-filosofik pikirleriniň tötänleýin galkynyşy hasaplanmaly däldir. Tersine ol onuň taryhy asyrlar bilen däl-de münýllyklar bilen ölçenilýän edebi mirasynyň kanuna laýyk dowamydyr. Türkmeniň geçmişiň jümmüşine uzalyp gidýän ruhy dagynyň in belent gerşidir.

Arzuw HALILOW**Türkmen döwlet****binagärlik - gurluşyk**

institutynyň talyby